

کشف آمریکا توسط مسلمین!

پارامرجه به قرآن و احادیث اسلامی متوجه این نکته مهم و حساس می گردیم که یکی از تله‌های اسلام مسأله جهانگردی است. قرآن مجید شایسته‌اش آمده باز به گردش و کاوش در نقاط مختلف زمین دستور داده است و کسانی را که این دستور را نپذیرند در اجرا نمی نمایند! خود مؤاخذه و سرزنش فراموشی دهه علاوه در حدیث جالی که از پیامبر اسلام (ص) رسیده است مسافرت یکی از راههای پر سود داری از سلامت جسم و جان معرفی شده است. (۱) بر اثر پیروی از همین دستورات بود که از میان مسلمانان جهانگردان مهمی پدید آمد تا حدی که محققین غربی مسلمانان را نخستین پدید آورندگان علم جغرافیا دانستند. (البته منظور جهانگردی برای هدفهای سازنده است نه هوسبازی و بی بند و باری).

بعضی معتقدند کشف آمریکا توسط مسلمین بزرگ نتیجه پیروی این دستورات صورت گرفت. یکی از مجلات هفتگی در این زمینه مطلب قابل توجهی نقل می کند، (البته این مطالب از مجلات اروپائی و آمریکائی اقتباس گردیده) مسئله مذکور می نویسد: «بعد از اینکه «فریدیناند» ورنس، ولایت غرنامه را که آخرین قسمت منسرفات اسلامی بود از دست عبدالله گرفتند، ملک عبدالله اطرافیان او را اسیرانیک فرار کردند و بعضی از بازرگانان آنان پستاند انشایا هجرت کردند تا به آزادی مذهب و باقی ماندن در دین خودشان توفیق یافتند. و برای انجام این مقصد چندین ارباب جوان مسلمان به شهر «ژن» رفتند و یکی از آنان که مردی با اصل و جاهانیده بود، در خانه ای مسکن گرفتند و دارای او يك جعبه جواهرات و يك صندوق

می‌شود، قابل زندگی نیست. خدا یا هر که
 مرا برسان!» (۲)

و عايشه چنين اظهار نظر کرد:

«اگر پسر هندی جگر خواوم، از بيحالی
 کوفيان اطمینان نداشت، دست به چنين
 جنایتي نمی‌آلود» (۳)

و حسين بن علی (ع) نیز معاویه را در ضمن
 نامه‌ای به خاطر قتل ناجوانمردانه «حجر»
 و «عمرو بن حَمِق» استیضاح فرمود (۴)

شرد.

بدین گونه حجر به پیمانی که یازده سال پیش با
 مولای خود بسته بود، وفاداری کرد و با شهادت
 خود پرده از چهره‌ی زشت دشمن برداشت و موجی
 از تفر و از جاد عمومی بر ضد وی برانگیخت.

تا آنجا که «ربیع بن زیاد حارثی» استاندار
 خراسان، پس از شنیدن این ماجرا از کربلا خود
 کناره گرفت و در اجتماع عظیمی گفت:

«مملکتی که حجر بن عدی، در آن کشته

(۲) قاموس الرجال ج ۲ ص ۸۷

(۳) استیعاب ج ۱ باب حجر

(۴) سفینه البحار ج ۱ ص ۲۲۳

بقیه از صفحه ۳۰

نوشته‌های خطی بود که پیش از جواهرات مورد
 علاقه‌اش بود. در این هنگام «کریستف کلمب»
 در بندر «ژن» بود هنوز دوران گمانی خود را طی
 می‌کرد. فریب بده یک سال نزد این دانشمند مسلمان
 خدمت کرد پس از مرگ او کلمب صندوق یادداشت
 ها را به دربار اسپانیا آورد. این یادداشتها تماماً به
 خط عربی بود و در میان آنها نقشه‌های جغرافیایی
 زیادی دیده می‌شد. کلمب در مدت یک سال خدمت
 نزد دانشمند مسلمان، اندکی خواندن و نوشتن
 عربی آموخته بود. ولی اطلاعات عربی او آنقدر کامل
 نبود که به‌طور کامل از نقشه‌ها و نوشته‌های وی استفاده
 کند و به همین جهت روی نقشه‌ها که نظر می‌کرد

چنین تصور می‌کرد که از راه اقیانوس اطلس قادر
 است به هندوستان برود، او با استفاده از این نقشه‌ها
 پس از آنکه زبان عربی را تکمیل کرد توانست به
 کشف قاره آمریکا نائل گردد.

موردخان و صاحب نظران انگلیسی و آمریکایی
 اظهار عقیده می‌کنند که قبل از اشتهار کریستف
 کلمب، مسلمان حتی از معادن نقره مکزیک استفاده
 می‌کرده‌اند و همین جهت نرم فروش نقره در بازارهای
 مسلمان بسیار قابل توجه بوده است در صورتی که
 در خاکهای آنان نایب حذر تروت نقره وجود نداشته
 است. (۲)

۲ - اطلاعات فرهنگی شماره ۵۴۶

مکتب اسلام